
STRANA 5 Zaměstnání ŽN -  ČERVENEC 2024

Jaký je rozdíl mezi závodním 
a praktickým lékařem?

To bývá častý dotaz na naši nej-
větší zdravotní pojišťovnu. 

Čerpáme z vysvětlení mluvčí VZP 
Viktorie Plívové. Zde v kostce: 

Hlavní rozdíly mezi lékařem pra-
covnělékařských služeb (dříve 
závodní lékař) a praktickým léka-
řem jsou v typu poskytovaných 
zdravotních služeb a v úhradě za 
tyto služby.

� Lékař pracovnělékařských 
služeb

Povinností zaměstnavatele je zajis-
tit tzv. �remního lékaře. Může jít o 
lékaře v oboru všeobecné praktické 
lékařství nebo lékaře v oboru pra-
covní lékařství.

Posuzuje způsobilost zaměstnan-
ce pro danou pracovní pozici, pro-
vádí pracovnělékařské prohlídky a 
poskytuje odborné poradenství se 
zaměřením na bezpečnost a ochra-
nu zdraví při práci, zajišťuje škole-
ní určených zaměstnanců v první 
pomoci a je oprávněn vystavovat 
lékařský posudek na zaměstnance.

Cílem zdravotní prohlídky je 
zhodnocení zdravotního sta-
vu zaměstnance nebo uchazeče o 
zaměstnání, vliv pracovního výko-
nu, prostředí a podmínek na zdraví 
zaměstnance a odhalení případných 
pracovních rizik, která by mohla 

poškodit zdraví zaměstnance. Pra-
covnělékařská prohlídka zahrnu-
je provedení základního vyšetření, 
zhodnocení výsledků zdravotního 
stavu, případně vyžádání a zhodno-
cení odborných vyšetření, zpraco-
vání lékařského posudku atd.

Každý uchazeč o zaměstnání musí 
před nástupem do nového zaměst-
nání absolvovat vstupní prohlídku 
u lékaře pracovnělékařských služeb. 
Zaměstnanci pak musí absolvovat 
další typy prohlídek (periodickou, 
mimořádnou, výstupní) v zákonem 
stanovených intervalech a dle pra-
covního zařazení do jednotlivých 
kategorií zdravotních rizik při výko-
nu práce. 

Lékař pracovnělékařských služeb 
má smlouvu uzavřenou se zaměst-
navatelem. Vstupní prohlídku hradí 
zaměstnavatel pouze v případě, že 
je uchazeč o zaměstnání na pracov-
ní místo přijat, v opačném případě 
si vstupní prohlídku hradí uchazeč 
sám. Ostatní typy prohlídek hradí 
zaměstnavatel.

� Všeobecný praktický lékař 
může pracovnělékařské prohlídky 
provádět pouze na žádost zaměst-
navatele a v případě, že zaměstna-
nec vykonává práci zařazenou do I. 
kategorie, a dle zákona nejsou pro 
tento druh práce vyžadovány žádné 
speciální podmínky zdravotní způ-
sobilosti. -lko- 

Firemní a praktický lékař
podle kompetencí


